Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

1

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA O PROCEDIMENTO DE

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE (PMI) Nº 01/2021 PARA A ELABORAÇÃO

DE ESTUDOS TÉCNICOS DESTINADOS AO PROJETO DE MODELAGEM DA

CONCESSÃO DO SISTEMA DE BONDE DE SANTA TERESA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

ANEXO III

MODELOS DE DECLARAÇÃO

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

2

MODELO I

DECLARAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

Ao Conselho Gestor do Programa de Parcerias Público-Privadas

Excelentíssimo Senhor Presidente

(denominação da(s) pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s), grupo econômico ou consórcio,

com sede, endereço completo, inscrita no CNPJ sob o n.º __.___/____-__), vem,

respeitosamente, manifestar o seu interesse em participar do Procedimento de

Manifestação de Interesse n. 02/2020.

Para tanto, requeremos autorização para apresentação de ESTUDOS TÉCNICOS quanto

à viabilidade técnica, operacional, ambiental, econômico-financeira e jurídica, para

modelagem concessão ou de eventual Parceria Público-Privada (PPP) ou, em

conformidade com o Edital de Chamamento Público e Anexos.

O PROJETO que se pretende desenvolver destina-se ao Estudo de Modelagem da

Concessão do Sistema de Bondes de Santa Teresa, atualmente sob gestão da Empresa

CEMTRAL LOGÍSTICA – vinculada à Secretaria de Estado de Transportes, a ser

definidos pelos ESTUDOS TÉCNICOS, observando-se as diretrizes e determinações

estabelecidas no Termo de Referência, Anexo II ao presente Edital.

Declaro(amos) estar ciente de que a autorização no PMI em epígrafe:

a) é pessoal e intransferível;

b) é conferida ao AUTORIZADO sem exclusividade;

c) não obrigará o Poder Público a realizar licitação;

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

3

d) não implicará, por si só, direito a ressarcimento de valores envolvidos em sua

elaboração;

e) poderá ser (i) cassada, em caso de descumprimento de seus termos; (ii) revogada, em

caso de perda de interesse do Poder Público ou desistência por parte do Autorizado; (iii)

anulada, em caso de vício; ou, (iv) tornada sem efeito, no caso de superveniência de

dispositivo legal que impeça o recebimento de Estudos, sem que, em nenhum dos casos,

gere para o Autorizado direito ressarcimento.

f) não implicará corresponsabilidade do Poder Público perante terceiros pelos atos

praticados pela AUTORIZADA.

Por fim, expressamos nossa ciência de que a participação neste PMI pressupõe, para todos

os efeitos, o integral conhecimento e concordância com o edital do Procedimento de

Manifestação de Interesse e seus Anexos.

Rio de Janeiro, _____ de _________________ de ________

___________________________________________________________

Pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s), grupo econômico ou consórcio com
assinatura do(s) seu(s) representante(s) legal(is)

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

4

CADASTRO TÉCNICO

Nome(s) dos interessados(s)

Endereço dos interessado(s)

Telefone(s) do(s) interessado(s)

E-mail do(s) interessado(s)

CNPJ ou CPF do(s) interessado(s)

Nome do representante do interessado
(quando pessoa jurídica*)

Telefone do representante

E-mail do representante

Assinalar:

(   ) Sociedade empresarial

(   ) Consórcio

(   ) Grupo econômico ou outro tipo de associação

Descrever:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

5

* São considerados representantes, para fins desta PMI, as pessoas munidas de poderes
para se manifestar em nome das pessoas jurídicas participantes do grupo e pelo
recebimento do valor que eventualmente fazer jus a título de reembolso.

Rio de Janeiro, _____ de ________________ de ________

_______________________________________________

Pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s), grupo econômico ou consórcio com
assinatura do(s) seu(s) representante(s) legal(is)

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

6

MODELO II

DECLARAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DOS

DIREITOS ASSOCIADOS AOS ESTUDOS TÉCNICOS SELECIONADOS

Rio de Janeiro, _______ de ___________________ de ______

Ao

Conselho Gestor do Programa de Parcerias Público-Privadas

a/c.: Sr. Presidente

Ref. Edital de Chamamento Público para o Procedimento de Manifestação de Interesse

nº__/_____

(denominação da(s) pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s), grupo econômico ou

consórcio)___________________________________________________, inscrita no

CNPJ sob o nº ___________, sediada na (endereço completo)           , neste ato representada

pelo(s) seu(s) representante(s) legal(ais), o(a)  Sr.(a) ___________,  inscrito(a) no CPF

sob o nº _______, portador(a) da cédula de identidade nº ____, expedida por

_____________, doravante denominada CEDENTE, transfere para o ESTADO DO RIO

DE JANEIRO, denominado CESSIONÁRIO, os direitos autorais associados aos

ESTUDOS TÉCNICOS, de acordo com as condições abaixo expostas:

I - O CEDENTE declara que é autor e titular da propriedade dos direitos autorais dos

ESTUDOS TÉCNICOS apresentados;

II - O CEDENTE declara que os ESTUDOS TÉCNICOS não infringem direitos autorais

e/ou outros direitos de propriedade de terceiros, assumindo integral responsabilidade pelo

seu conteúdo;

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

7

III - O CEDENTE transfere todos os direitos autorais sobre as informações técnicas,

estudos de viabilidade, levantamentos, investigações, dados, projetos, métodos, pareceres

e quaisquer outros documentos que daqueles façam parte dos ESTUDOS TÉCNICOS, de

forma irrevogável, irretratável e incondicional para o CESSIONÁRIO, no que se inclui

os direitos de edição, de publicação, de tradução para outro idioma e de reprodução por

qualquer processo ou técnica, de acordo com a conveniência e a oportunidade do Estado

do Rio de Janeiro;

IV - É vedada ao CEDENTE qualquer reprodução, total ou parcial, dos ESTUDOS

TÉCNICOS, em qualquer outro meio de divulgação, impresso ou eletrônico, sem que

haja prévia autorização escrita por parte do CESSIONÁRIO;

V - A cessão é gratuita e, portanto, não haverá qualquer tipo de remuneração pela

utilização dos ESTUDOS TÉCNICOS pelo CESSIONÁRIO, com exceção da

possibilidade de ressarcimento pelos efetivamente utilizados na formatação da concessão,

com ônus para o eventual contratado na licitação da PPP.

___________________________________________________

Pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s), grupo econômico ou consórcio com
assinatura do(s) seu(s) representante(s) legal(is)

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

8

MODELO III

DECLARAÇÃO PARA A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE

INTEGRIDADE NOS TERMOS DA DISCIPLINA CONFERIDA PELA LEI

ESTADUAL N.º 7.753/2017

Ao

Conselho Gestor do Programa de Parcerias Público-Privadas

a/c.: Sr. Presidente

Ref. Edital de Chamamento Público para o Procedimento de Manifestação de Interesse

nº__/____

(denominação da(s) pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s), grupo econômico ou

consórcio)_______________________, inscrita no CNPJ sob o nº _________, sediada

na (endereço completo) _______________________, neste ato representada pelo(s)

seu(s) representante(s) legal(is), o(a)  Sr.(a) _________, inscrito(a) no CPF sob o

nº____________, portador(a) da cédula de identidade nº _______________, expedida por

_____________, SE OBRIGA a implementar o Programa de Integridade nos termos da

disciplina conferida pela Lei Estadual n.º 7.753/2017 e eventuais modificações e

regulamentos subsequentes, no prazo de até 180 (cento e oitenta) dias após LAVRADO

O TERMO DE AUTORIZAÇÃO para Elaboração dos Estudos Técnicos.

Rio de Janeiro, ______ de _____________________ de _________.

____________________________________________________

Pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s), grupo econômico ou consórcio com
assinatura do(s) seu(s) representante(s) legal(is)